DECRETO Nº 8.095

DE 07 DE MAIO DE 2018
ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 6.140, DE 06 DE JUNHO DE 2012, QUE REGULA OS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO DE DOCUMENTOS, AUTUAÇÃO, ANDAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º O parágrafo único do artigo 13 do Decreto nº 6.140, de 06 de junho de 2012, fica transformado em parágrafo 1º.

Art. 2º Ficam acrescidos os parágrafos 2º a 4º ao artigo 13 do Decreto nº 6.140, de 06 de junho de 2012, com a seguinte redação:
“§ 2º O volume de processo poderá ter mais de 250 (duzentos e cinquenta) folhas caso, antes de atingido este limite máximo, haja a juntada de documento que, por sua quantidade de páginas, acarrete a ultrapassagem do limite de 250 (duzentos e cinquenta) folhas por volume.
§ 3º Ocorrendo a hipótese prevista no parágrafo anterior, a unidade deverá promover a formação de um novo volume imediatamente após o término do documento, observado o disposto no parágrafo 1º deste artigo.
§ 4º Para fins do disposto neste artigo, considera-se competente para proceder à formação de novo volume a unidade administrativa em que se encontrar o processo no momento em que o número de folhas exceder aos limites fixados neste decreto.”

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de maio de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de maio de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA

Chefe do Departamento
PA 27799/2008-58
Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                 2